
PAREIŠKIMAS NR. 2/XXIV/2021

2021 m. spalio 20 d. 

Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo ir Lenkijos Respublikos Seimo ir Senato narių 

asamblėja, 2021 m. spalio 20 d. susirinkusi į XXIV sesiją, 

minėdama Gegužės 3-iosios Konstitucijos priėmimo ir 1791 m. spalio 20 d. 

priimto Abiejų Tautų tarpusavio įžado akto 230-ąsias metines, remdamasi šiuose 

dokumentuose išreikštomis bendromis vertybėmis ir bendru istoriniu paveldu;

pažymėdama, kad bendra istorinė atmintis yra gerų tarpvalstybinių santykių ir 

tarpusavio bendradarbiavimo pagrindas, siekiant atremti bendrus iššūkius; 

apsvarsčiusi neteisėtos migracijos, kaip Baltarusijos režimo vykdomos 

hibridinės atakos prieš kaimynines valstybes – Lietuvą, Lenkiją ir Latviją, taip pat ir 

prieš visą Europos Sąjungą, įrankio klausimą,

pažymi, kad Rusijos remiamas Aliaksandro Lukašenkos režimas prieš Europos 

Sąjungą vykdo hibridinę ataką, kurios metu pažeisdamas tarptautinės teisės normas ir 

tarptautinius įsipareigojimus, dalyvaujant Baltarusijos režimo valstybės institucijoms 

ir pasienio tarnyboms, organizuoja neteisėtą užsieniečių iš trečiųjų šalių judėjimą į 

Lietuvos, Lenkijos ir Latvijos teritorijas, taip pat ir į Europos Sąjungos teritoriją;

griežtai smerkia Baltarusijos režimo siekį destabilizuoti padėtį Lietuvoje, 

Lenkijoje ir Latvijoje naudojant neteisėtą migraciją kaip priemonę savo politiniams 

tikslams įgyvendinti; taip pat smerkia migrantų stūmimą iš Baltarusijos Respublikos 

teritorijos per Europos Sąjungos išorės sieną; 

ragina Baltarusijos režimą atsisakyti išduoti vizas trečiųjų šalių piliečiams, kai 

tai neatitinka jų išvykimo iš savo šalies tikrųjų tikslų, prisiimti visą atsakomybę už 

jos teritorijoje esančius trečiųjų šalių piliečius, nutraukti kontrabandą šiais asmenimis 



2

ir neteisėtą, priverstinį šių asmenų stūmimą per Europos Sąjungos sieną; taip pat 

ragina Baltarusiją laikytis tarptautinių įsipareigojimų, be kita ko atnaujinti 

Baltarusijos režimo 2021 m. spalio 4 d. įšaldytą Europos Sąjungos ir Baltarusijos 

Respublikos susitarimą dėl be leidimo gyvenančių asmenų readmisijos;

siekia didesnio tarptautinės bendruomenės dėmesio žmogaus teisių pažeidimų 

Baltarusijoje faktams tiek dėl migrantų, tiek dėl Baltarusijos pilietinės visuomenės;

mano, kad tarptautinėms organizacijoms būtina ištirti žmogaus teisių pažeidimus, 

susijusius su migrantais Baltarusijos Respublikos teritorijoje; 

pabrėžia Lietuvos Respublikos ir Lenkijos Respublikos įsipareigojimą 

apsaugoti Europos Sąjungos išorės sieną nuo nereguliuojamų migracijos srautų, kurių 

tik dalį sudaro bona fide pabėgėliai;

atkreipia dėmesį į tai, kad siekdamos tvarių sprendimų, atitinkančių 

tarptautinius įsipareigojimus siekiant užkirsti kelią neteisėtos migracijos iš 

Baltarusijos tranzitui, Lietuvos Respublika ir Lenkijos Respublika veikia tiek 

nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygmeniu, įskaitant Europos Sąjungos, Jungtinių Tautų 

Organizacijos ir kitų organizacijų lygmenis;

ragina Europos Komisiją ir Europos Sąjungos valstybes nares kaip galima 

greičiau pritaikyti Europos Sąjungos teisės aktus prie naujų realijų, kad būtų 

užtikrinta Europos Sąjungos išorės sienų apsauga, neteisėto sienos kirtimo prevencija 

ir užkardytas nedemokratinių režimų piktnaudžiavimas prieglobsčio sistema;

ragina Europos Sąjungos institucijas ir Europos Sąjungos valstybes nares

didinti tarptautinį spaudimą Baltarusijos režimui, pasitelkiant politines, ekonomines ir 

individualias sankcijas visiems asmenims, atsakingiems už hibridinės atakos 

naudojimą prieš Europos Sąjungos valstybes nares, vykdant neteisėtų migrantų 

kontrabandą, siekiant Baltarusijos režimo politinių tikslų;

palaiko Europos Sąjungos institucijų ir Europos Sąjungos valstybių narių 

pastangas plėtoti dialogą su neteisėtų migrantų kilmės valstybėmis, siekiant užtikrinti 

greitą ir saugų šių žmonių sugrąžinimą į jų kilmės šalis;

dėkoja Europos Sąjungos institucijoms ir Europos Sąjungos valstybėms 

narėms, teikiančioms paramą kovojant su Baltarusijos režimo vykdomos hibridinės 

atakos pasekmėmis;



3

remia glaudų Lietuvos ir Lenkijos bendradarbiavimą siekiant atremti 

neteisėtos migracijos srautus, stabdyti asmenų ir prekių kontrabandą per Europos 

Sąjungos sienas, bei įspėti migrantus jų kilmės šalyse, kad šie netaptų hibridinės 

atakos įrankiais; remia poreikį informuoti migrantus jų kilmės šalyse apie 

Baltarusijos režimo hibridinio puolimo įrankio – nelegalios migracijos pasekmes.

reiškia padėką Lietuvos ir Lenkijos sienos apsaugos, policijos pareigūnams ir 

kariams už Europos Sąjungos sienų apsaugą.

Lietuvos Respublikos Seimo ir

Lenkijos Respublikos Seimo ir Senato 

narių asamblėjos pirmininkas

Paulius Saudargas

Lenkijos Respublikos Seimo ir Senato ir

Lietuvos Respublikos Seimo 

narių asamblėjos pirmininkė

Malgorzata Gosiewska 


	59257.docx

